
 

2024年 5月号№164 
発 行…株式会社トウエキ 
責任者…根本昌芳 
住 所…郡山市安積 2-165 

 

今月の花の種＊ポンポン百日草 

まきどき:4 月～8 月 
はなどき:7 月～9 月 

「百日草」の名の通り、初夏から
秋まで⾧い間咲いている(100 日
咲いている)ことから、この名前が
つけられたといわれています。 

ポンポンのように色鮮やかで可愛
らしい半球型の花が咲き、花壇や
プランター、切り花と楽しみ方も
様々です。 

 

記事担当：根本 昇 

岡 山 城 
  クラブツーリズムの城巡りツアーに参加して参りました。 

今回は、中国地方の城巡りで、岡山城⇒備中松山城⇒福山城⇒広島城 

⇒岩国城⇒松江城⇒鳥取城のコースでした。それでは、まず最初に岡山城を

ご紹介します。 

岡山城の城主は、金光氏、宇喜多氏、小早川氏、池田氏と続きます。 

天守は、望楼型で梯郭式の平山城です。平山城の中でも最も平城に近い城ら

しいです。岡山城と言えば不等辺五角形の三層六階建てで変わった形をした

お城ですね。黒い下見板張りの外観から烏城と呼ばれています。この岡山城

は宇喜多秀家が１５９０年石山城から岡山移し、岡山城の築城開始。1,597

年に天守が完成しますが、1600 年関ケ原の戦いで敗戦し、小早川秀秋が城

主となります。1601 年に外堀を完成しますが、1602 年秀秋が急死してしま

います。その次の城主が池田輝政と家康の娘・督姫の子、忠継が岡山城主と

なりますが、幼少の為、輝政の嫡男の利隆が代行します。この年から明治ま

で池田家が城主として続きました。岡山と言えば桃ですね、桃瓦を見つけま

した。桃瓦は邪気を払う縁起のいいものらしいです。ここで問題です。桃瓦

の有るお城は六城有るそうです。１、岡山城 ２、宇和島城 ３、犬山城 ４、

和歌山城 ５、大多喜城 ６、？？城 さて、何処のお城でしょう？ ヒン

トは豊臣秀頼です。答えは、次号のこのページをご覧ください。             

 
 

（おんこうとくじつ） 

穏やかで情が厚く、誠実なさまを言う 

桃瓦👇 

                           



 

 



 

 

 

担当：水野 貴大 

担当：佐藤 哲晃 

 

いつも大変お世話になっております『akepan』 (あけぱん)様をご紹介

いたします。akepan では白神こだま酵母、国産小麦、きび砂糖、天

然塩を使いパンを焼いています。 

※白神こだま酵母とは他の酵母に比べて 4～5 倍ものトレハロースを

持ち、少ない糖分で自然な甘さのパンになり油脂などを使わなくても

柔らかく焼きあがります。 

木のぬくもりが感じられる店内には様々な種類のパンが並び、どれを

食べようか迷ってしまうほど。オーナーの優しさがつまったパンを皆

様もぜひいかがでしょうか。 

●毎週、水・金・日曜日 AM11 時～  

●住所：郡山市大槻町半縄田 21-1 

今回は、エコキュートからハイブリッド給湯器への入替工事をご紹介させていただきます。 

始めはエコキュートが壊れたので、エコキュートの入れ替えをご検討されていましたが、お話を伺い 

していく中で、ご家族が多いこと・太陽光も上手く活用したい・補助金などがあればそれも活用した

いということもあり、ハイブリッド給湯機をご提案させていただきました。 

 今年も子育てエコホーム・先進的窓リノベ・給湯省エネなどが始まっておりますので、何かお困り

事がありましたら、お気軽にお問い合わせください。 



 

 


